



KHAN GLOBAL STUDIES

The Most Trusted Learning Platform

SSC GD Foundation 2024-25

Bilingual

Static GK



Shivam Tiwari Sir

Title- Sports

शीर्षक- खेल

क्रिकेट

- क्रिकेट का जन्मदाता देश: इंग्लैंड ✓
- क्रिकेट के जनक: WG ग्रेस ✓
- पहला क्रिकेट क्लब: हैम्बलंडन क्लब (इंग्लैंड, 1760) ✓
- दूसरा क्रिकेट क्लब: मेरीलेबोन क्रिकेट क्लब (इंग्लैंड, 1787)

क्रिकेट का पहला अन्तर्राष्ट्रीय मैच: 1877
(मेलबर्न, ऑस्ट्रेलिया)
ऑस्ट्रेलिया बनाम इंग्लैंड (विजेता: ऑस्ट्रेलिया)
ट्रॉफी को वर्तमान में एशेज बोला जाता है।

Cricket

- Country that gave birth to cricket: England
- Father of Cricket: WG Grace
- First cricket club: Hambledon Club (England, 1760)
- Second cricket club: Marylebone Cricket Club (England, 1787)

First international match of cricket:
1877 (Melbourne, Australia)
Australia vs England (Winner: Australia)
The trophy is currently called the Ashes.



- रणजी ट्रॉफी: शुरूआत: 1934 ✓
- विश्वकप की शुरूआत: 1975 ✓
- महिला विश्वकप की शुरूआत: 1973 (विजेता-इंग्लैंड, मेजबान-इंग्लैंड), (ऑस्ट्रेलिया ने 6 बार जीता) 2022: ऑस्ट्रेलिया/इंग्लैंड (आयोजन: न्यूजीलैंड), आगामी संस्करण- भारत (2025)
- टी-20 विश्वकप की शुरूआत: 2007
- Ranji Trophy: Start: 1934
- World Cup debut: 1975
- Women's World Cup inception: 1973 (Winner-England, Host-England), (Australia won 6 times) 2022: Australia/England (Organized: New Zealand), Upcoming edition- India (2025)
- T20 World Cup started: 2007

IPL-2008

WPL-2023

out → 11

वर्ष	विजेता	उपविजेता	मेजबान
1975 ✓	वेस्ट इंडीज	ऑस्ट्रेलिया	इंग्लैंड ✓
1979 ✓	वेस्ट इंडीज	इंग्लैंड	इंग्लैंड ✓
1983	भारत — ①	वेस्टइंडीज	इंग्लैंड
1987 ✓	ऑस्ट्रेलिया	इंग्लैंड	भारत व पाकिस्तान
1992	पाकिस्तान ✓	इंग्लैंड	ऑस्ट्रेलिया व न्यूजीलैंड
1996 ✓	श्रीलंका	ऑस्ट्रेलिया	पाकिस्तान व भारत
1999 ✓	ऑस्ट्रेलिया	पाकिस्तान	इंग्लैंड
2003 ✓	ऑस्ट्रेलिया	भारत	दक्षिण अफ्रीका
2007 ✓	ऑस्ट्रेलिया	श्रीलंका	वेस्टइंडीज
2011	भारत — ①	श्रीलंका	भारत व बांग्लादेश
2015 ✓	ऑस्ट्रेलिया	न्यूजीलैंड	ऑस्ट्रेलिया व न्यूजीलैंड
2019	इंग्लैंड	न्यूजीलैंड	इंग्लैंड व वेल्स
2023 ✓	ऑस्ट्रेलिया	भारत	भारत

ODI
Cricket World
cup.



Year	Host nation(s)	Final venue	Winners	Result	Runners-up
2009	 England	Lord's, London	 England 86/4 (17 overs)	England won by 6 wickets Scorecard ↗	 New Zealand 85 (20 overs)
2010	 West Indies	Kensington Oval, Bridgetown	 Australia 106/8 (20 overs)	Australia won by 3 runs Scorecard ↗	 New Zealand 103/6 (20 overs)
2012	 Sri Lanka	R. Premadasa Stadium, Colombo	 Australia 142/4 (20 overs)	Australia won by 4 runs Scorecard ↗	 England 138/9 (20 overs)
2014	 Bangladesh	Sher-e-Bangla Stadium, Dhaka	 Australia 106/4 (15 overs)	Australia won by 6 wickets Scorecard ↗	 England 105/8 (20 overs)
2016	 India	Eden Gardens, Kolkata	 West Indies 149/2 (19 overs)	West Indies won by 8 wickets Scorecard ↗	 Australia 148/5 (20 overs)
2018	 West Indies	Sir Vivian Richards Stadium, North Sound	 Australia 106/2 (15.1 overs)	Australia won by 8 wickets Scorecard ↗	 England 105 (19.4 overs)
2020	 Australia	Melbourne Cricket Ground	 Australia 184/4 (20 overs)	Australia won by 85 runs Scorecard ↗	 India 99 (19.1 overs)
2023	 South Africa	Newlands, Cape Town	 Australia 156/6 (20 overs)	Australia won by 19 runs Scorecard ↗	 South Africa 137/6 (20 overs)
2024	 Bangladesh	<i>To be confirmed</i>			
2026	 England	<i>To be confirmed</i>			

Format	Overall	Indian Men's	Indian Women's
1 st Test	1877 (Aus vs Eng)	1932 (vs Eng) Capt. CK Nayudu	1976 (vs W.Indies)
1 st ODI	1971 (Aus vs Eng)	1974 (vs Eng) Capt. Ajit Wadekar	1978 (vs Eng)
1 st T20	2005 (Aus vs NZ)	1 Dec 2006 (vs S.Africa) Capt. Virendra Sehwag	2006 (vs Eng)
1 st Pink Ball	2015 (Aus vs NZ)	22 Nov 2019 (vs Bng) Capt. Virat Kohli	2021 (vs Aus)

- First Test Captain of Independent India- **Lala Amarnath (1947)**
- स्वतंत्र भारत के पहले टेस्ट कप्तान- **लाला अमरनाथ (1947)**

IPL आईपीएल

- शुरुआत: 2008 (2024- 17th Edition/ पांच बार विजेता- मुम्बई इंडियन्स व चेन्नई सुपर किंग्स)
- ललित मोदी इंडियन प्रीमियर लीग (आईपीएल) के संस्थापक और पहले अध्यक्ष और आयुक्त थे। (SSC CGL 20.08.2021)
- Chennai Super Kings (5)- 2010, 2011, 2018, 2021 & 2023
- Mumbai Indians (5)- 2013, 2015, 2017, 2019 & 2020
- Kolkata Knight Riders (2)- 2012 & 2014 – 2024 (17th)

IPL

- Start: 2008 (2024- 17th Edition/ Five-time winners- Mumbai Indians and Chennai Super Kings)
- Lalit Modi was the founder and first chairman and commissioner of the Indian Premier League (IPL). (SSC CGL 20.08.2021)
- Chennai Super Kings (5)- 2010, 2011, 2018, 2021 & 2023
- Mumbai Indians (5)- 2013, 2015, 2017, 2019 & 2020
- Kolkata Knight Riders (2)- 2012 & 2014 – 2024 (17th)



WPL

- **शुरूआत:** 2023 (पहले संस्करण की विजेता: मुम्बई इंडियन्स)
- 2024- दूसरे संस्करण की विजेता- रॉयल चैलेंजर्स बेंगलुरु RCB

शब्दावली:-

चाइनामैन (कुलदीप यादव), हिट विकेट, गली, मिडविकेट, स्लिप, बेंड योर बैक, मैनकैडिंग (Mankading), डकवर्थ-लुईस-स्टर्न

WPL

- Start:** 2023 (Winner of the first edition: Mumbai Indians)
- 2024- Winner of the second edition- Royal Challengers Bangalore

vocabulary:-

Chinaman (Kuldeep Yadav), hit wicket, gully, midwicket, slip, bend your back, Mankading, Duckworth-Lewis-Stern.



Q-:

The phrase 'bend your back' is used in which sport?

SSC CGL (13 June 2019 Shift 1)

- a) Hockey
- b) Football
- c) Volleyball
- d) Cricket

'बेंड योर बैक' वाक्यांश का प्रयोग किस खेल में किया जाता है?

- a) हॉकी
- b) फुटबॉल
- c) वॉलीबॉल
- d) क्रिकेट



Important facts:-

- Average circumference of a standard cricket ball in international cricket:- 8.81 inches - 9 inches
- The height of the stump in cricket is 28 inches.
- The wood of *Salix purpurea* or white willow is used to make cricket bats.
- The China Man style of bowling in cricket is named after a West Indies bowler of Chinese origin.
- In 1987, India and Pakistan jointly hosted the tournament and the game was reduced from 60 overs to 50 overs for the first time.
- GS Lakshmi is the first Indian woman to be appointed to the International Cricket Council as a match referee.

महत्वपूर्ण तथ्य:-

- अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में मानक क्रिकेट गेंद की औसत परिधि:- 8.81 इंच - 9 इंच
- क्रिकेट में स्टंप की ऊंचाई 28 इंच होती है।
- सेलिक्स परपुरिया की लकड़ी या सफेद विलो की लकड़ी का उपयोग क्रिकेट के बल्ले को बनाने में किया जाता है।
- क्रिकेट में गेंदबाजी की चाइना मैन शैली का नाम चीनी मूल के एक वेस्ट इंडीज गेंदबाज के नाम पर रखा गया है
- 1987 में भारत और पाकिस्तान ने संयुक्त रूप से टूर्नामेंट की मेजबानी की और पहली बार खेल को 60 ओवर से घटाकर 50 ओवर कर दिया गया।
- जीएस लक्ष्मी मैच रेफरी के रूप में अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट परिषद में नियुक्त होने वाली पहली भारतीय महिला हैं



- Kapil Dev was the captain of the Indian cricket team when India won the Cricket Cup in 1983.
- The Indian team has won the ICC Under-19 World Cup five times (2000, 2008, 2012, 2018, 2022).
- Yuvraj Singh, Herschelle Gibbs, Kieron Pollard are the players who hit six sixes in an over in international cricket. Stuart Broad was hit for six sixes in an over by Yuvraj Singh, an Indian batsman, in a T20 International Men's World Cup match held in South Africa in 2007.
- If the wicketkeeper's helmet is placed on the ground and the batsman's strike hits the helmet, the batting team is awarded five penalty runs for this incident.
- According to ICC, there are total 11 ways of getting out in cricket.
- कपिल देव भारतीय क्रिकेट टीम के कप्तान थे जब भारत ने 1983 में क्रिकेट कप जीता था।
- भारतीय टीम ने पाँच बार (2000, 2008, 2012, 2018, 2022) आईसीसी अंडर-19 विश्व कप जीता है।
- युवराज सिंह, हर्शल गिब्स, कीरोन पोलार्ड अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में एक ओवर में छह, छक्के लगाने वाले खिलाड़ी हैं। स्टुअर्ट ब्रॉड को 2007 में दक्षिण अफ्रीका में आयोजित एक टी20 अंतरराष्ट्रीय पुरुष विश्व कप मैच में एक भारतीय बल्लेबाज युवराज सिंह द्वारा एक ओवर में छह छक्के मारे गए थे।
- अगर विकेटकीपर का हेलमेट जमीन पर रखा जाता है और बल्लेबाज का स्ट्राइक हेलमेट से टकराता है, तो इस घटना के लिए बल्लेबाजी करने वाली टीम को पांच पेनल्टी रन दिए जाते हैं।
- आईसीसी के मुताबिक क्रिकेट में आउट होने के कुल 11 तरीके होते हैं।



Q-:

The Indian Hockey Federation was established in the year _____.

भारतीय हॉकी महासंघ की स्थापना _____ वर्ष में हुई थी।

SSC Steno (24 Dec 2020 Shift 1)

- a) 1938
- b) 1931
- c) 1929
- d) 1925



Hockey:-**Origin- England****International regulatory body:-****International Hockey Federation****(Headquarters – Lausanne, Switzerland /****Established – 1924)****Indian Hockey Association- 1925****FIH Hockey World Cup:-**

- Most number of winners – Pakistan (4)
- First- 1971 (Winner- Pakistan, Host- Barcelona, Spain)
- India- 1975 (Winner- India, Runner-up- Pakistan, Host- Malaysia)
- Last- 2023 (Winner- Germany, Runner-up- Belgium, Host- Bhubaneswar and Rourkela,

हॉकी:-**उत्पत्ति- इंग्लैंड****अंतर्राष्ट्रीय नियामक निकाय:- अंतर्राष्ट्रीय हॉकी****संघ (मुख्यालय- **लुजाने**, स्विटजरलैंड / स्थापना-****1924)****भारतीय हॉकी संघ- 1925****FIH हॉकी विश्वकप:-**

- सर्वाधिक बार विजेता- **पाकिस्तान (4)**
- पहला- 1971 (विजेता- पाकिस्तान, मेजबान- बार्सिलोना, स्पेन)
- भारत- 1975 (विजेता- भारत, उपविजेता- पाकिस्तान, मेजबान- मलेशिया)
- अंतिम- 2023 (विजेता- जर्मनी, उपविजेता- बेल्जियम, मेजबान- भुवनेश्वर व राउरकेला, ओडिशा)



Hockey:-

- Upcoming- Belgium and Netherlands have jointly hosted the 2026 Men's and Women's Hockey World Cup.

Terminology: scoop (in field hockey an aerial pass on a dribble from the left side of the court), bully, 16-yard hit, rose-in (this was introduced in field hockey in the 1970s and was replaced by 'push' -in' took.), penalty corner (signaled if the umpire points both hands horizontally towards the goal.), back-stick

हॉकी:-

- आगामी- बेल्जियम और नीदरलैंड को 2026 पुरुष और महिला हॉकी वर्ल्ड कप की मेजबानी संयुक्त रूप से मिली है।

शब्दावली- स्कूप (फील्ड हॉकी में मैदान के बाईं ओर से ड्रिबल पर एक एरियल पास है), बुली, 16-यार्ड हिट, रोज-इन (इसके द्वारा फील्ड हॉकी को फिर से शुरू किया जाता था। 1970 में इसके स्थान में 'पुश-इन' ने ले ली।), पेनाल्टी कॉर्नर (सिग्नल अगर अंपायर दोनों हाथों को क्षैतिज रूप से लक्ष्य की ओर इंगित करता है।), बैक-स्टिक



प्रमुख तथ्य:-

- 1928 के ओलंपिक में भारतीय हॉकी टीम ने देश के लिए पहला स्वर्ण पदक जीता था। उस समय भारतीय हॉकी टीम के कप्तान ध्यानचंद टीम थे।
- 1928 और 1956 के बीच, भारतीय हॉकी टीम ने लगातार छह ओलंपिक स्वर्ण पदक जीते, भारतीय हॉकी टीम ने लगातार 24 मैचों में 178 गोल किए।
- भारतीय हॉकी टीम की जीत का सिलसिला 1960 के रोम ओलंपिक में समाप्त हो गया जब की टीम फाइनल में पाकिस्तान हॉकी टीम से 0-1 से हार गई।
- भारतीय हॉकी टीम ने 1964 के टोक्यो ओलंपिक और 1980 के मास्को ओलंपिक में फिर से स्वर्ण पदक जीता।
- भारतीय महिला हॉकी टीम ने 2002 में मैनचेस्टर, इंग्लैंड में आयोजित राष्ट्रमंडल खेलों में स्वर्ण पदक जीता थी।



Key facts:-

- The Indian hockey team won the first gold medal for the country in the 1928 Olympics. At that time, Dhyan Chand was the captain of the Indian hockey team.
- Between 1928 and 1956, the Indian hockey team won six consecutive Olympic gold medals, scoring 178 goals in 24 consecutive matches.
- The winning streak of the Indian hockey team ended in the 1960 Rome Olympics when the team lost 0-1 to the Pakistan hockey team in the final.
- The Indian hockey team again won the gold medal in the 1964 Tokyo Olympics and the 1980 Moscow Olympics.
- The Indian women's hockey team won the gold medal in the 2002 Commonwealth Games held in Manchester, England.





वॉलीबॉल:-

खेल सबसे पहले 1895 में W. G. मॉर्गन (संयुक्त राज्य अमेरिका) द्वारा बनाया गया था।

खेल में प्रत्येक छह खिलाड़ियों की दो टीम शामिल होती है।

अंतर्राष्ट्रीय शासी निकाय: अंतर्राष्ट्रीय वॉलीबॉल फेडरेशन

- मुख्यालय: लुसाने, स्विट्जरलैंड
- शब्दावली: स्मैसर, Libro
- फ्री शो बीच वॉलीबॉल कोर्ट की लंबाई 16 मीटर होती हैं।



Volleyball:-

The game was first created by W. G. Morgan (United States) in 1895.

The game involves two teams of six players each.

International governing body: International Volleyball Federation

- Headquarters: Lausanne, Switzerland
- Vocabulary: Smasher, Libro
- The length of the free show beach volleyball court is 16 meters.



Q-:

The headquarters of FIFA is in

- a) Berlin
- b) Vienna
- c) France
- d) Zurich

FIFA का मुख्यालय कहाँ है?

- a) बर्लिन
- b) वियना
- c) फ्रांस
- d) ज्यूरिक

8am



Q-:

The FIFA World Cup 2022 will be held in

BPSC 2016

- a) Argentina
- b) Germany
- c) **Qatar**
- d) Russia

२०२२ → कतर (दोहा)

२०२६ → USA, Mexico, Canada

२०३० → मीरक्को, पुर्तगाल & स्पेन
उरुग्वे, अर्जेन्टीना & पराग्वे

२०३४: साउदी अरब.

फीफा विश्व कप 2022 कहाँ आयोजित किया जाएगा

- a) अर्जेन्टीना
- b) जर्मनी
- c) **कतर**
- d) रूस





Football:-

- International body: Fédération Internationale de Football Association (FIFA)
- Established: 1904
- Headquarters: Zurich
- FIFA President: Gianni Infantino
- First FIFA event (1930):- Uruguay, Winner- Uruguay
- FIFA 2022 Host – Qatar (Doha), Winner – Argentina
- FIFA 2026 organized by – Canada, America and Mexico.
- Most FIFA World Cups – Brazil (5)

फुटबॉल:-

- अंतरराष्ट्रीय निकाय: फेडरेशन इंटरनेशनल डी फुटबॉल एसोसिएशन (फीफा)
- स्थापित: 1904
- मुख्यालय: ज्यूरिख ✓
- फीफा के अध्यक्ष: गियान्नी इन्फेंटिनो
- फीफा का पहला आयोजन (1930):- उरूग्वे, विजेता- उरूग्वे ✓ 2030
- फीफा 2022 का आयोजन- कतर (दोहा), विजेता- अर्जेंटीना
- फीफा 2026 का आयोजन- कनाडा, अमेरिका व मैक्सिको।
- सर्वाधिक बार फीफा विश्वकप- ब्राजील (5)



फुटबॉल:-

- इंडियन सुपर लीग एक फुटबॉल चैंपियनशिप है।
- यह अखिल भारतीय फुटबॉल महासंघ (एआईएफएफ) और उनके वाणिज्यिक भागीदार फुटबॉल स्पोर्ट डेवलपमेंट लिमिटेड द्वारा आयोजित किया जाता है।
- इगोर स्टीमाक इंटरकॉन्टिनेंटल कप 2019 में भारतीय पुरुष फुटबॉल टीम के कोच थे

शब्दावली:

- पेनल्टी किक, गोल, ऑफसाइड
- 11 मीटर फुटबॉल में गोल पोस्ट के मध्य बिंदु से दंड चिह्न की दूरी है।

Football:-

- Indian Super League is a football championship.
- It is organized by the All India Football Federation (AIFF) and their commercial partner Football Sport Development Limited.
- Igor Stimac was the coach of the Indian men's football team at the Intercontinental Cup 2019.

Vocabulary:

- penalty kick, goal, offside
- 11 meters is the distance from the midpoint of the penalty mark to the midpoint of the goal post in football.





Table Tennis:-

- Table tennis, also known as ping-pong and whiff-waff, is a racket sport.
- International body: International Table Tennis Federation
- Year established- 1926
- Headquarters- Lausanne, Switzerland
- Founders- Ruivore Montagu, William Henry Lodge
- Vocabulary:- twiddle, shake hand grip, bowly
- There is no limit to how many servers a server can serve in a row

टेबल टेनिस:-

- टेबल टेनिस, जिसे पिंग-पोंग और व्हिफ-व्हाफ के नाम से भी जाना जाता है, यह एक रैकेट खेल है।
- अंतरराष्ट्रीय निकाय: अंतरराष्ट्रीय टेबल टेनिस महासंघ
- स्थापित वर्ष- 1926
- मुख्यालय- लुसाने, स्विट्जरलैंड
- संस्थापक- रूइवोर मोंटागु, विलियम हेनरी लॉज
- शब्दावली:- ट्विडल, शेक हैंड ग्रीप, बॉली
- इस बात की कोई सीमा नहीं है कि सर्वर एक पंक्ति में कितने सर्वर को सेवा दे सकता है



आगामी खेल व आयोजन स्थल:-

33वां ग्रीष्मकालीन ओलंपिक खेल:- पेरिस, फ्रांस (2024)

34वां ग्रीष्मकालीन ओलंपिक खेल:- लांस एंजलिस, अमेरिका (2028)

35वां ग्रीष्मकालीन ओलंपिक खेल:- ब्रिस्बेन, ऑस्ट्रेलिया (2032)

36वां ग्रीष्मकालीन ओलंपिक खेल:- भारत में आयोजित करने का प्रयास (2036)

23वाँ राष्ट्रमंडल खेल -2026- ग्लासगो (स्काटलैंड)

20वाँ एशियाई खेल- 2026 - नागोया व आइची (जापान)

21वाँ एशियाई खेल- 2030 - दोहा (कतर)

आईसीसी पुरुष एकदिवसीय विश्वकप --

-2027 (14वाँ)- दक्षिण आफ्रीका, जिम्बाब्वे व नामीबिया

-2031 (15वाँ)- भारत व बांग्लादेश

Upcoming sports and event venues:-

- **33rd Summer Olympic Games:- Paris, France (2024)**
- **34th Summer Olympic Games:- Los Angeles, USA (2028)**
- **35th Summer Olympic Games:- Brisbane, Australia (2032)**
- **36th Summer Olympic Games:- Attempt to organize in India (2036)**

- **23rd Commonwealth Games -2026- Glasgow (Scotland)**

- **20th Asian Games - 2026 - Nagoya and Aichi (Japan)**
- **21st Asian Games - 2030 - Doha (Qatar)**
- **ICC Men's ODI World Cup -**
 - 2027 (14th)- South Africa, Zimbabwe and Namibia**
 - 2031 (15th)- India and Bangladesh**

आगामी खेल व आयोजन स्थल:-

9वां आईसीसी पुरुष टी20 विश्वकप:- 2024 (आयोजन- अमेरिका व वेस्ट इंडीज)

10वां आईसीसी पुरुष टी20 विश्वकप:- 2026 (आयोजन- भारत व श्रीलंका)

13वां आईसीसी महिला एकदिवसीय विश्वकप:- 2025 (आयोजन- भारत)

9वां आईसीसी महिला टी20 विश्वकप:- 2024 (आयोजन- यूएई)

10वां आईसीसी महिला टी20 विश्वकप:- 2026 (आयोजन- इंग्लैंड)

23वाँ फीफा फुटबॉल विश्वकप -2026- अमेरिका, मैक्सिको व कनाडा

फीफा महिला विश्व कप 2027- ब्राजील

विश्व बैडमिंटन चैंपियनशिप 2026:- भारत

थॉमस बैडमिंटन कप व उबेर बैडमिंटन कप 2026:- डेनमार्क

विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप:- 2023 (बुडापेस्ट, हंगरी), 2025 (टोक्यो, जापान) व 2027 (बीजिंग, चीन)

BY – SHIVAM TIWARI SIR

आगामी खेल व आयोजन स्थल:-

37th National Games- 2023-Goa (Maharashtra Top Team)

38th National Games- 2024 -Uttarakhand

37वाँ राष्ट्रीय खेल- 2023-गोवा (महाराष्ट्र शीर्ष टीम)

38वां राष्ट्रीय खेल- 2024 -उत्तराखंड

FIH World Cup: Upcoming editions – Belgium and Netherlands have been awarded joint hosting rights of the 2026 Men's and Women's Hockey World Cups.

FIH हॉकी विश्वकप: आगामी संस्करण- बेल्जियम और नीदरलैंड को 2026 पुरुष और महिला हॉकी वर्ल्ड कप की मेजबानी संयुक्त रूप से मिली है।

14th South Asian Games 2024:- Pakistan

14वां दक्षिण एशियाई खेल 2024:- पाकिस्तान

आगामी खेल व आयोजन स्थल:-

1. 38वां राष्ट्रीय खेल- 2024-
2. 23वां फीफा फुटबॉल विश्वकप -2026-
3. 9वां आईसीसी महिला टी20 विश्वकप:- 2024
4. 13वां आईसीसी महिला एकदिवसीय विश्वकप:- 2025
5. 35वां ग्रीष्मकालीन ओलंपिक खेल:-
6. 20वां एशियाई खेल- 2026 -

आगामी खेल व आयोजन स्थल:-

1. 38वां राष्ट्रीय खेल- 2024- उत्तराखंड
2. 23वां फीफा फुटबॉल विश्वकप -2026- मैक्सिको, कनाडा व अमेरिका
3. 9वां आईसीसी महिला टी20 विश्वकप- 2024:- यूएई
4. 13वां आईसीसी महिला एकदिवसीय विश्वकप- 2025 :- भारत
5. 35वां ग्रीष्मकालीन ओलंपिक खेल:- ब्रिस्बेन
6. 20वां एशियाई खेल- 2026 :- नागोया व आइची (जापान)



KHAN GLOBAL STUDIES

Most Trusted Learning Platform

THANKS FOR WATCHING

